
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:   C. O. T.V.T. Decreto n.146/18. Aggiudicazione fornitura materiale vario di consumo per i 

vivai forestali. Ditta P.B.E., importo euro  16.699,00   IVA esclusa..                                                           

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA  la D.G.R. n.239 del 26.02.2018 "Conferimento incarico ad interim per le funzioni di Direttore 
generale dell'Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) al dirigente del 
Servizio Politiche Agroalimentari Dott. Lorenzo Bisogni";

VISTO  il bilancio preventivo economico dell'A.S.S.A.M. per l'anno 201 8 , costituito dal conto economico, 

con nota integrativa e programma di attività approvato con decreto del Direttore n.387 del 06.12.2018;

PRESO ATTO  che il programma di attività 201 8  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 
essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 
contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13   
“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 
regionale”  e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 
avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 
dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014, e   il D.Lgs. 18.04.2016 n.50;

PRESO ATTO che il CIG è  : Z2324279A1

 



2

DECRETA

(dispositivo)

- di  aggiudicare - conformemente ai principi stabiliti a ll’articolo 36 comma 2 lettera b ), del  D.Lgs. 
n. 50/2016 -   alla ditta P.B.E. srl con sede a Grottammare, una fornitura di materiale di consumo 
vario destinato ai vivai forestali, attraverso una trattativa diretta effettuata sul MEPA di Consip 
spa, basata sull’importo massimo presunto complessivo pari ad Euro  1 7. 5 00,00 IVA esclusa e 
autorizzata con Decreto n. 146 /DIRA del 9/0 7 /201 8 , per un importo di euro   16.699,00  Iva 
esclusa;

- di prendere atto che il costo degli oneri della sicurezza aziendali della ditta sopra citata è          
compreso nell’offerta  ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016;

- di autorizzare l’invio telematico del documento di stipula, predisposto dal MEPA di Consip spa 
contenente tutte le clausule contrattuali e comprensivo del “Patto di integrità”, alla ditta  P.B.E. 
srl con sede a Grottammare PI: 00042240440, sottoscritto digitalmente dal  dott.  Uriano Meconi , 
in qualità di punto ordinante dell’ASSAM, mediante il Sistema Telematico degli Acquisti in Rete 
per la pubblica amministrazione; 

- di impegnare la somma complessiva di euro    19.593,00  Iva  in clusa a favore della ditta P.B.E. srl, 
sul bilancio ASSAM 201 8   , Centro Operativo Tutela e Valorizzazione del Territorio, cod.7.01 “    
Mezzi tecnici”, tipologia di spesa “materiale di consumo” cod 2026006;

- l’impegno di cui al punto precedente,   par i   al la suddetta   somma complessiva di euro     
19.593,00  Iva inclusa, fa carico sul bilancio ASSAM 2018  come di seguito indicato:

 la somma di euro  16.699,00   IVA esclusa  a favore  della ditta P.B.E. srl  previa verifica della 
regolare esecuzione e della regolare situazione contributiva;

 la somma di euro  2.894,00  a favore dell’Agenzia delle Entrate  a titolo di IVA da versare 
all’erario per la scissione dei pagamenti ai sensi dell’art.  17 ter del DPR n. 633/72 così 
come integrato e modificato dal D.L. 24/4/2017 n. 50 convertito con modifiche dalla Legge 
21/06/2017 n. 96;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
di  non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

-    di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito  www.assam.marche.it, ai sensi dell’art. 
29 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50.

IL DIRETTORE

(dott. Lorenzo Bisogni)

http://www.assam.marche.it/


3

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

 L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 D.Lgs. n. 50/2016

Motivazione

La gestione vivaistica forestale demandata ad ASSAM in prima istanza ai sensi della DGR n. 482/2001, 

confermata dal disposto della L egge  R egionale  forestale  n.6/2005 , comporta ,  fra l’altro,  la  periodica 

necessità di acquisire materiali di consumo e dotazioni necessarie all’espletamento dell’attività 

produttiva.  

  Al fine di acquisire dotazione necessaria all’attività vivaistica – costituita da concimi, ter r icci, stracci,   

vasetteria,  sacchi ed altra dotazione accessoria  con Decreto DIRA n. 146 del 9/7/2018 è stata 

autorizzata   una  procedura negoziata  ai sensi   ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 7, del D.L. n. 95/2012 , 

convertito con Legge n. 135/2012.

  La procedura negoziata in questione  ha previsto  un importo massimo presunto complessivo di Euro 

17.500,00 IVA esclusa, incluse spese di trasporto ai vivai di riferimento. 

 Alla predetta procedura sono state invitate le seguenti ditte:

1

ACCIARRI 

UGO & 

NELLO 

S.R.L.

00170700447 00170700447
ORTEZZANO(F

M)
MARCHE

2 AGER SRL 02485310201 02485310201 MANTOVA(MN) LOMBARDIA

3

AGRARIA 

FERRAMEN

TA 

PANTANI 

DI 

PANTANI 

RENZO & C.

S.A.S.

01768880500 01768880500 CALCINAIA(PI) TOSCANA



5

4

AGRICOLA 

IL VERDE 

SNC
06297011006 06297011006 ROMA(RM) LAZIO

5

AGRIFER 

SAS DI 

MICCOLI 

FEDERICO 

& C. 

01533600696 01533600696
FRANCAVILLA 

AL MARE(CH)
ABRUZZO

6

ASAL DI 

RAGNI 

STEFANO &

C SRL

00733900427 00733900427 ANCONA(AN) MARCHE

7

ECO GREEN

DI 

FLAMMINII 

FRANCO

01015980673 01015980673 TERAMO(TE) ABRUZZO

8
GARDENIA 

SAS
02477220699 02477220699 CHIETI(CH) ABRUZZO

9

MAXI 

GARDEN 

SRL
01484400427 01484400427 OSIMO(AN) MARCHE

10

NATURAL 

GARDEN A 

R.L.
03160220541 03160220541

GUALDO 

CATTANEO(PG)
UMBRIA

11 P.B.E. SRL 00042240440 00042240440
GROTTAMMARE

(AP)
MARCHE



6

Alla scadenza stabilita è pervenuta una sola offerta presentata dalla ditta P.B.E., per un importo pari ad 

euro 16.699,00 piu’ IVA.

L’offerta è stata ritenuta congrua.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine di:

- aggiudicare - conformemente ai principi stabiliti a ll’articolo 36 comma 2 lettera b ), del  D.Lgs. n. 
50/2016 -   alla ditta P.B.E. srl con sede a Grottammare, una fornitura di materiale di consumo 
vario destinato ai vivai forestali, attraverso una trattativa diretta effettuata sul MEPA di Consip 
spa, basata sull’importo massimo presunto complessivo pari ad Euro  17.500,00 IVA esclusa e 
autorizzata con Decreto n.146/DIRA del 9/07/2018, per un importo di euro 16.699,00 piu’ IVA;            

- di prendere atto che il costo degli oneri della sicurezza aziendali della ditta sopra citata è 
compreso nell’offerta  ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016;
 

- di impegnare la somma complessiva di euro   19.593,00  Iva  in clusa a favore della ditta P.B.E. srl, 
sul bilancio ASSAM 201 8   , Centro Operativo Tutela e Valorizzazione del Territorio, cod.7.01 “    
Mezzi tecnici”, tipologia di spesa “materiale di consumo” cod 2026006;

-  l’impegno di cui al punto precedente, pari alla suddetta   somma complessiva di euro   
19.593,00  Iva inclusa, fa carico sul bilancio ASSAM 2018  come di seguito indicato:

 la somma di euro 16.699,00   IVA esclusa  a favore  della ditta P.B.E. srl  previa verifica della 
regolare esecuzione e della regolare situazione contributiva;

 la somma di euro 2.894,00 a favore dell’Agenzia delle Entrate  a titolo di IVA da versare 
all’erario per la scissione dei pagamenti ai sensi dell’art.  17 ter del DPR n. 633/72 così 
come integrato e modificato dal D.L. 24/4/2017 n. 50 convertito con modifiche dalla Legge 
21/06/2017 n. 96;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
di  non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

-    di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito  www.assam.marche.it, ai sensi dell’art. 
29 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50.

  

http://www.assam.marche.it/


7

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                                                 Dr.ssa Lorella Brandoni

Documento informatico firmato digitalmente



8

ALLEGATI
Non ci sono allegati

 


	NumeroDataRep: n. 165 del 05 settembre 2018
		2018-08-28T11:22:51+0200
	LORELLA BRANDONI


		2018-09-04T08:23:03+0200
	LORENZO BISOGNI




